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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: AD APRILE 
IL CONTROVALORE SCAMBIATO CRESCE DEL 2% 
 
- Continua la forte crescita di MTS, la piattaforma del Gruppo 
 dedicata ai titoli di Stato 
 
Ad Aprile 2010 la media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati azionari del 

London Stock Exchange Group è stata di 7,7 miliardi di sterline (8,8 miliardi di euro), in 

aumento del 2% rispetto allo scorso anno. Sono stati scambiati 16 milioni di contratti su 

azioni sui mercati telematici del Gruppo per un controvalore totale di 153 miliardi di 

sterline (175 miliardi di euro), il 2% in più rispetto ad aprile 2009. La media giornaliera 

dei contratti scambiati è stata di 802.118, in calo del 24% rispetto allo stesso mese dello 

scorso anno. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

La media giornaliera del controvalore scambiato su azioni inglesi è stata di 4,1 miliardi 

di sterline (4,7 miliardi di euro), in calo dell’8% rispetto allo scorso anno, mentre la 

media giornaliera dei contratti scambiati, 509.596, è calata del 27%. 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

Durante il mese di aprile, la media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane è 

stata di 237.784, in calo del 23% rispetto allo stesso mese dello scorso anno. La media 

giornaliera del controvalore scambiato durante il mese è aumentata dell’8% a quota 3,2 

miliardi di euro (2,8 miliardi di sterline).  
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Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

Il controvalore totale scambiato su azioni internazionali è aumentato del 63% rispetto ad 

aprile 2009 a 14,6 miliardi di sterline; anche la media giornaliera del controvalore 

scambiato è aumentata del 63% raggiungendo la cifra di 731 milioni di sterline (836 

milioni di euro). La media giornaliera dei contratti scambiati è stata di 54.738, in 

aumento del 16% rispetto ad aprile 2009. 

 

ETF ed ETC 

La media giornaliera dei contratti scambiati su ETF ed ETC, 18.655, è aumentata del 

50% rispetto allo scorso anno. La media giornaliera del controvalore scambiato è 

cresciuta del 40% a 480 milioni di sterline (549 milioni di euro). 

 

In aggiunta ai risultati molto positivi del mese, su ETF Plus il 28 aprile è stato registrato 

un doppio nuovo record, per numero di contratti scambiati in una singola seduta, 

29.691, e per controvalore scambiato, 677 milioni di sterline (778 milioni di euro).  

 

Derivati 

La media giornaliera dei contratti scambiati sui mercati dei derivati del Gruppo è scesa 

del 38% rispetto ad aprile 2009. La media giornaliera del controvalore nozionale 

scambiato è calata del 13% a 3,2 miliardi di sterline (3,6 miliardi di euro). 

 

Il 28 aprile il miniFIB ha registrato il record di sempre con 26.837 contratti standard 

scambiati. Lo stesso giorno anche gli scambi sui derivati azionari dell’IDEM hanno 

registrato il record di sempre per numero di trades (63.226) mentre i trades sul FTSE 

MIB futures (31.226) hanno raggiunto il livello più alto del 2010. 

 

Il 19 aprile è stato lanciato il FTSE MIB Dividend futures ampliando la gamma di prodotti 

disponibili sull’IDEM. 

 

Fixed income 

Gli scambi sui mercati Cash di Mts hanno continuato ad essere intensi; la media 

giornaliera del controvalore scambiato durante il mese è aumentata del 44% rispetto 
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allo scorso anno a 10,8 miliardi di euro (9,5 miliardi di sterline). Sul mercato MTS Repo, 

la media giornaliera del controvalore scambiato è aumentata del 78% rispetto ad aprile 

2009 a 253,9 miliardi di euro (222,0 miliardi di sterline). 

La media giornaliera del controvalore scambiato durante il mese di aprile sui mercati 

retail del reddito fisso è stata di 961 milioni di euro (841 milioni di sterline), in calo del 

14% rispetto allo stesso mese dello scorso anno. La media giornaliera dei contratti 

scambiati è scesa del 6% a 15.156. 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Anna Mascioni  +39 02 72426.364 
 media.relations@borsaitaliana.it 
 
Alastair Fairbrother +44 (0) 20 7797 1222      
 newsroom@londonstockexchange.com 
 

 

Altre informazioni: 

Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 

scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 

fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  

Nel mese di aprile 2010 ci sono stati 20 giorni di trading sia sul London Stock Exchange 

sia su Borsa Italiana, come lo scorso anno.  

Durante il mese di aprile 2010 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 

telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 548.681, in diminuzione del 

25% su aprile 2009. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 4,8 miliardi di 

sterline, in diminuzione del 2% su aprile 2009. 

I dati del mercato primario relativi ad aprile 2010 saranno disponibili sui siti internet del 

London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  

I valori indicati per il mese di aprile 2010 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,14. Il cambio 

utilizzato per aprile 2009 è stato 1,11 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  April 2010  April 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE TRADED 
VALUE  
TRADED €M 

 TRADES VALUE TRADED 
VALUE  
TRADED €M 

UK EQUITIES  10,191,911 82,671 94,529  13,911,707 89,753 99,997 
ITALIAN EQUITIES  4,755,686 55,912 63,932  6,214,086 51,756 57,663 
INTERNATIONAL EQUITIES  1,094,753 14,617 16,714  944,085 8,969 9,992 
ETFS & ETCS  373,103 9,608 10,986  249,272 6,884 7,670 
SECURITISED DERIVATIVES  126,662 1,051 1,202  194,142 620 690 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  6,774,947 63,408 72,504  10,958,440 73,230 81,588 
RETAIL BONDS  303,128 16,816 19,228   323,961 20,090 22,383 
MTS CASH  37,134 189,727 216,941   30,690 135,415 150,870 
MTS REPO  45,565 4,440,514 5,077,455   43,466 2,553,871 2,845,348 

  Average daily 
UK EQUITIES  509,596 4,134 4,726  695,585 4,488 5,000 
ITALIAN EQUITIES  237,784 2,796 3,197  310,704 2,588 2,883 
INTERNATIONAL EQUITIES  54,738 731 836  47,204 448 500 
ETFS & ETCS  18,655 480 549  12,464 344 383 
SECURITISED DERIVATIVES  6,333 53 60  9,707 31 35 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  338,747 3,170 3,625  547,922 3,661 4,079 
RETAIL BONDS  15,156 841 961   16,198 1,005 1,119 
MTS CASH  1,857 9,486 10,847   1,535 6,771 7,543 
MTS REPO  2,278 222,026 253,873   2,173 127,694 142,267 
     
  January to April 2010  January to April 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE TRADED 
VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE TRADED 

VALUE  
TRADED €M 

UK EQUITIES  44,066,717 350,280 396,173  56,193,753 367,490 405,388 
ITALIAN EQUITIES  19,166,091 196,791 222,730  20,835,196 157,460 173,931 

INTERNATIONAL EQUITIES  4,384,761 58,544 66,185  3,554,259 32,448 35,804 
ETFS & ETCS  1,365,092 35,338 39,996  887,254 26,690 29,465 
SECURITISED DERIVATIVES  502,748 4,104 4,640  711,647 2,749 3,034 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  24,526,994 252,594 285,525  36,501,378 311,170 343,145 
RETAIL BONDS  1,227,640 68,811 77,820   1,363,110 76,858 84,867 
MTS CASH  154,584 816,408 922,989   114,346 501,435 553,607 
MTS REPO  185,249 16,625,205 18,797,731   184,280 9,777,059 10,790,567 

  Average daily 
UK EQUITIES  530,924 4,220 4,773  677,033 4,428 4,884 
ITALIAN EQUITIES  230,917 2,371 2,683  251,026 1,897 2,096 
INTERNATIONAL EQUITIES  52,828 705 797  42,822 391 431 
ETFS & ETCS  16,447 426 482  10,690 322 355 
SECURITISED DERIVATIVES  6,057 49 56  8,574 33 37 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  295,506 3,043 3,440  439,776 3,749 4,134 
RETAIL BONDS  14,791 829 938   16,423 926 1,022 
MTS CASH  1,862 9,836 11,120   1,378 6,041 6,670 
MTS REPO  2,232 200,304 226,479   2,220 117,796 130,007 
For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS Repo are term
and totals for MTS Cash include BondVision. 


